
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 68 del 04/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  471 

 del 19/06/2014
 
OGGETTO: Lavori di “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, 
s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd”. Autorizzazione al subappalto, art. 118 
c. 8 del D.Lgs. 163/2006. 

 
PREMESSO: 
 
CHE l’Amministrazione comunale ritiene di mettere in sicurezza diversi tratti di strada 
nell’abitato extraurbano con il potenziamento e/o la realizzazione di nuovi tratti di 
illuminazione pubblica; 
 
CHE, ad oggi, le strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo, S.C. 
Ferrone e S.C. Chiancudd, risultano parzialmente prive di impianto di pubblica 
illuminazione; 
 
CHE, per motivi di sicurezza e fruibilità viaria, si è ritenuto opportuno incrementare 
l’estensione dell’impianto di illuminazione pubblica sulle strade comunali extraurbane S.C. 
Scamardella, S.C. Spirito Santo, S.C. Ferrone e S.C. Chiancudd;  
  
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 121 del 10.12.2013, è 
stato affidato l’incarico di progettazione all’ing. Vito NITTI, da Castellana Grotte;  
 
CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 134 del 
23.12.2013: 

 è stato approvato il progetto elaborato dall’ing. Vito NITTI, relativo ai lavori di 
“Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. 
Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd” con il seguente Quadro Economico: 

 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo dei lavori (comprensiva del costo del 
personale) €.     39.390,58 

  

A.2 Oneri per l'attuazione del P.S.C. (non soggetto a 
ribasso) €.          485,56   

A.3 Costo personale art. 82 c. 3-bis (non soggetto a 
ribasso) €.       5.908,59  

A.4 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  €.     39.876,14 €.     39.876,14
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 lavori in economia     
B.2 rilievi, accertamenti, indagini     
B.3 allacciamenti a pubblici servizi    
B.4 imprevisti €.       1.128,17   
B.5 acquisizione aree o immobili     
B.6 Spese Tecniche generali €.       7.700,00   
B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% €.          797,52   
B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08 €.       3.400,00   
B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni     
B.10 spese per pubblicità     
B.11 spese per commissione aggiudicatrice     
B.12 certificato di regolare esecuzione €.          100,00   
B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% €.          448,00   
B.14 I.V.A. su lavori 10% €.       3.987,61   
B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% €.       2.562,56   
B.16 TOTALE somme a disposizione  €.     20.123,86 €.     20.123,86
    

         IMPORTO TOTALE    €.     60.000,00 €.     60.000,00
 
 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 
 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 

contratto; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del Settore VI n. 25 del 18.03.2014 si è 
aggiudicata in via definitiva l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento impianti di pubblica 
illuminazione: s.c. Spirito Santo, s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd” alla ditta 
ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 
Castellana Grotte (BA), P.I. 04121610721, con il ribasso del 10,80% sul prezzo soggetto 
a ribasso d’asta, per un importo pari a € 29.865,93 per lavori, € 485,56 per i costi della 
sicurezza ed € 5.908,59 di costo del personale, per un totale di € 36.260,08, e si è 
rideterminato il quadro economico dell’opera; 
 
CHE in data 15/05/2014 è stato sottoscritto il contratto di repertorio n. 2945; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
CHE la ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, affidataria dei lavori, con 
propria nota pervenuta in data 16.05.2014 ed acclarata al protocollo generale di questo 
Ente al n. 8603 del 19.05.2014, ha chiesto di poter affidare, in subappalto, le opere di 
scavo e ripristino per posa cavidotti interrati nelle vie interessati dai lavori alla Ditta 
Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. S.a.s., con sede in via Pitagora, 14, Castellana Grotte, 
per l’importo di € 10.231,58 oltre iva, inclusi gli oneri per la sicurezza; 
 
VISTO l’articolo 118 del D.Lgs. 163/2006; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla documentazione presentata, non sussistono nei 
confronti della ditta “Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. S.a.s.”, con sede in Castellana 
Grotte (Ba) in via Pitagora, 14, P.I. 05122190720, affidataria del subappalto, i divieti previsti 
dall’articolo 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’impresa appaltatrice e la ditta affidataria del subappalto 
hanno presentato la dichiarazione di insussistenza fra di loro di forme di collegamento o 
controllo a norma dell’articolo 2359 del codice civile; 
 
VISTA, fra l’altro, la documentazione consegnata relativa al soggetto proposto come 
subappaltatore, la ditta “Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. S.a.s.”, con sede in 
Castellana Grotte (Ba) in via Pitagora, 14, P.I. 05122190720; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione, in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, 
non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

  VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e 
  lavori pubblici; 
VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AUTORIZZARE la ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, 
affidataria dei lavori di “Ampliamento impianti di pubblica illuminazione: s.c. Spirito Santo, 
s.c. Scamardella, s.c. Ferrone, s.c. Chiancudd”, a subappaltare le opere di scavo e 
ripristino per posa cavidotti interrati nelle vie interessati dai lavori, alla ditta “Tecnoscavi di 
Petitti Giuseppe & C. S.a.s.”, con sede in Castellana Grotte (Ba) in via Pitagora, 14, P.I. 
05122190720; 
 
2. DI DARE ATTO che dell’operato del subappaltatore risponde sempre l’appaltatore, ai 
sensi dell’articolo 1228 del codice civile; 
 
3. DI AUTORIZZARE il subappalto che si intenderà revocato qualora il DURC in corso di 
validità, in base alla richiesta telematica effettuata dal presente ufficio, non risulti regolare; 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,    
pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
a.  alla ditta ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, affidataria dei lavori, con 
sede alla via A. Viterbo, n.c. (Z.I.), Castellana Grotte (Ba); 
b. alla ditta Tecnoscavi di Petitti Giuseppe & C. S.a.s., con sede in via Pitagora, 14, 
Castellana Grotte (Ba); 
c. al Direttore dei Lavori ing. Vito Nitti, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con 
sede in Trav. Strada Comunale del Lago n.36, 70013 Castellana Grotte (Ba); 
perché ne abbiano piena ed esclusiva conoscenza al fine di procedere ai successivi  
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di subappalto; 
 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria. 
                 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
  Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1132 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_26/06/2014 al 01/07/2014. 
  
 
 
Castellana Grotte, 26/06/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr.Alessandro Giannoccaro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




